
Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Affidamento alla ditta F.LLI SECCHI di Stefano & C. S.a.S. dei lavori di  “Trasloco dei

mobili fuori uso dalla sede di via Caprera n. 15 alla sede sita in Galleria Fanni a

Guspini”.

            CIG. Z07393F8D5”

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge Regionale  8 agosto 2006, n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la  deliberazione della Giunta Regionale n.  27/16 del  25.08.2022 con la quale è stato

prorogato al Dott.  Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore

Sardegna;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario   n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e patrimonio all’Ing. Pierpaolo

Piastra;



pag. 2

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito

in Legge 29 luglio 2021 n.108, il  quale prescrive che per affidamenti  di servizi  e forniture di

importo inferiore ad € 139.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento

diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge n. 42/2009;

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi  ai cittadini”,  convertito in legge, con modificazioni,  dall’art.  1, comma 1,

Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

VISTO il  D.Lgs.  118/2011  e  Allegato  4/2,  punto  8.  concernente  l’esercizio  provvisorio  e  la

gestione provvisoria;

PREMESSO CHE

- Che presso la sede dell’Agenzia di Guspini, sita in via Caprera n° 15, è presente documentazio-

ne cartacea obsoleta  che si rende necessario trasferire presso altra sede al fine di ridurre i ca-

richi di incendio E rendere i locali conformi alla sicurezza sui luoghi di lavoro;

- al fine di dare attuazione agli interventi in oggetto occorre procedere all’individuazione di una

ditta specializzata;

ACCERTATO CHE:

- Ai sensi dell’art. 40 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e

gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle sta-

zioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restan-

do gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere diretta-



pag. 3

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

mente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro

senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del citato decreto;

- in applicazione dell'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1,

nonché nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare l'effettiva possibilità di

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

- per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso al mer-

cato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  ai  sensi

dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art.1,

comma 130, legge n. 145 del 2018;

CONSIDERATO CHE

- È necessario indire  procedura di affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 com-

ma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016, da esperire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95,

comma 4 lettera b), dello stesso Codice, per l’affidamento dei del servizio di “Trasloco dei mo-

bili fuori uso dalla sede di via Caprera n. 15 alla sede sita in Galleria Fanni a Guspini”-

LOTTO CIG Z07393F8D5” da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95

comma 4 del D.lgs. 50/2016;:

- Come previsto dall’ Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene assunto nei li -

miti consentiti dalla gestione provvisoria in quanto trattasi di intervento necessario al fine di ripri-

stinare le condizioni di sicurezza della sede sopracitata ed evitare danni patrimoniali certi e gra-

vi all'ente; 

- in relazione alla procedura di affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 37 comma

1 del D.Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante può procedere direttamente ed autonomamente

in quanto l’importo a base d’asta del  servizio da affidare, al  netto dell’IVA, è inferiore ad €

40.000,00;

- che l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC a carico

della Stazione Appaltante – Delibera ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 e successivi aggior-

namenti;



pag. 4

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identifi-

cativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico Z07393F8D5;

- ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su cia-

scuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3,

comma 1, della medesima legge;

- che per l’appalto in oggetto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del

D.Lgs. n. 50/2016;

- è stata contattata per l’esecuzione di tale servizio la ditta F.LLI SECCHI di Stefano & C. S.a.S.,

con sede in ARBUS (SU), VIA Costituzione n. 74, P.Iva 01378120925, richiesta di preventivo n.

prot. 0063679/22 del 15/12/2022;

VISTO 

- il preventivo di spesa presentato in data 28/11/2022 prot. n. 64115/22, con il quale la ditta F.LLI

SECCHI di  Stefano & C. S.a.S.,  con sede in ARBUS (SU),  VIA Costituzione n. 74,  P.  IVA

01378120925 ha offerto di eseguire il servizio in oggetto per l’importo di € 680,00 oltre IVA al

22%,  è ritenuto congruo dal RUP;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_34872796 con scadenza

31/01/2023;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta F.LLI SECCHI di

Stefano & C. S.a.S., con sede in ARBUS (SU), VIA Costituzione n. 74, P.Iva 01378120925;

ACCERTATO  che:

- la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’espletamento del servizio

in oggetto trova copertura finanziaria sul capitolo di SC10.0053 – “SERVIZI PER IL FUNZIO-

NAMENTO DELL’ENTE“ C.D.R. 00.16.01.04 del Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agen-

zia Laore, competenza esercizio 2023, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro

il 31.12.2023;

- Sussiste la disponibilità delle somme necessarie all’adozione del presente atto;



pag. 5

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- in relazione al presente atto il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio ha verifi-

cato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di

interesse;

- che nella scelta del contraente sarà rispettato il principio di rotazione degli inviti stabilito

dall’art. 36 D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

- il  presente provvedimento è assoggettato agli  obblighi  di  pubblicazione dei  dati  nella

sezione Amministrazione Trasparente,  in conformità a quanto previsto dall’art.  23 del

D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

- il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’Ing. Denise Puddu;

- non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  Direttore  del  Servizio

Infrastrutture e Patrimonio e del  Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e

7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti

pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del

P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  anni

2022/2024;

- che gli  acquisti  di  beni  di  cui  alla  presente  determinazione  rispettano  le  disposizioni

dell’art.  26,  comma  3,  della  L.  488/1999  nonché  le  disposizioni  del  D.L.  52/2012,

convertito dalla L. 94/2012, e dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012;

- l‘amministrazione si riserva di recedere dai contratti di cui alla presente determinazione o

di rivederne le condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art.

1, comma 13, del D.L. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012;

DATO ATTO che:

- con riferimento alle disposizioni dell’art. 51 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016 il presente

appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non

frazionabile  o  ulteriormente  suddivisibile  in  termini  fisici  o  prestazionali  senza

compromettere l’efficacia complessiva del servizio da acquisire (impossibilità oggettiva);



pag. 6

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi degli artt. 37, del D.Lgs. n. 50/2016;

- che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedi-

mento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Dott. Ing. Denise Puddu;

DETERMINA

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE, alla ditta F.LLI SECCHI di Stefano & C. S.a.S., con sede in ARBUS (SU), VIA Co-

stituzione n. 74, P.Iva 01378120925 il servizio di “Trasloco dei mobili fuori uso dalla sede di

via Caprera n. 15 alla sede sita in Galleria Fanni a Guspini” - LOTTO CIG. Z07393F8D5” per

l’importo di 680,00 oltre iva al 22%, come da preventivo prot. 64115-22;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in premessa, nei limiti

consentiti dalla gestione provvisoria, l’importo complessivo di € 829,60 (Euro Ottocentoventinove/60),

sul capitolo di SC10.0053 – “SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE“ C.D.R. 00.16.01.04 del

Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Laore, competenza esercizio 2023, la cui esigibilità

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato

mediante scrittura privata;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia;

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 e 2

del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel:

- sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare;

- sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

- sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


pag. 7

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti nel sito Inter-

net, sezione Amministrazione Trasparente.

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Pierpaolo Piastra


		2023-01-30T13:36:19+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-02-03T12:00:39+0000
	Firma applicativa




